
3



4



5



6



7



8



9



10



11



1

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 27

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 62
[...]
氧量浓度为 19304mg/L、氨氮浓度为 74mg/L、石油类浓度为 157mg/L；BOD5、LAS

和 SS参考文献《日用化学品行业废水处理技术的研究进展》（《化工进展》，戴亮，

贺文智等，同济大学环境科学与工程学院）中列出的典型日化废水的水质范围，本

项目取其平均值，即 BOD5取值 2550mg/L、LAS取值 155mg/L、SS取值 600mg/L。

综上，进入自建污水处理站的设备清洗废水、实验室废水和喷淋废水的综合水

质取值为：CODCr浓度为 19304mg/L，BOD5浓度为 2550mg/L，氨氮浓度为 74mg/L，

SS浓度为 600mg/L，LAS浓度为 155mg/L，石油类浓度为 157mg/L。

本项目自建污水处理站拟采用“PH调节破乳混凝沉淀+三级厌氧+二级生物接触

氧化+沉淀”工艺，设置 PH调节破乳混凝沉淀设备、厌氧池、生物接触氧化池、二

沉池等。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021

年第 24号）》，“268日用化学品制造行业—清洁类化妆品—复配工艺”中“物理+

化学+好氧生物处理法”处理工艺平均去除效率为：CODCr 95%、氨氮 68%、石油类

80%。本项目自建污水处理站工艺属于“物理+化学+厌氧生物+好氧生物处理法”，

增加“厌氧生物处理”，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态

环境部公告 2021年第 24号）》中“268日用化学品制造行业—化妆品—复配工艺”

中“物理+化学+厌氧生物+好氧生物处理法”相对“物理+化学+好氧生物处理法”的

去除效率增幅，则本项目自建污水处理站对各污染物的去除率取值为：CODcr：98%、

氨氮：73%、石油类：88%，BOD5处理效率保守估计按 95%进行核算，LAS和 SS

处理效率保守估计按 90%进行核算。

因此，本项目喷淋废水、实验室废水和设备清洗废水产排情况如下表所示。

表 4-15 喷淋废水、实验清洗废水和设备清洗废水产排情况一览表

污染源 污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理效

率(%)
排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放去向



99

喷淋废水、

实验清洗废

水和设备清

洗废水
(5169.25t/a)

CODcr 19304 99.7872 98 386.08 1.9957

大岗净水

厂

BOD5 2550 13.1816 95 127.5 0.6591

NH3-N 74 0.3825 73 19.98 0.1033

SS 600 3.1016 90 60 0.3102

LAS 155 0.8012 90 15.5 0.0801

石油类 157 0.8116 88 18.84 0.0974

（2）排放口基本情况

本项目外排废水主要为生活污水、喷淋废水、冷却废水、纯水制备浓水、实验

清洗废水、蒸汽发生器排污水和设备清洗废水，生活污水经三级化粪池预处理后排

入市政污水管网；冷却废水、纯水制备浓水、反冲洗废水、蒸汽发生器排污水直接

排入市政污水管网；喷淋废水、实验清洗废水和设备清洗废水经自建污水处理站处

理后排入市政污水管网，经过市政污水管网进入大岗净水厂处理。本项目拟设置 1

个废水总排口（DW001），废水污染物排放信息见下表。

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

进

入

大

岗

净

水

厂

间断排

放，排放

时间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

三

级

化

粪

池

厌氧

DW001
是

否

企 业 总

排

雨 水 排

放

清 净 下

水排放

温 排 水

排放

车 间 或

车间处理

设施排放

口

2

冷却

废

水、

纯水

制备

浓

水、

无机盐

类（钙

盐、镁盐

等）及其

他矿物

质

进

入

大

岗

净

水

厂

间断排

放，排放

时间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

/ / /



100

反冲

洗废

水、

蒸汽

发生

器排

污水

冲击型

排放

3

喷淋

废

水、

实验

清洗

废水

和设

备清

洗废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、

LAS、石

油类

进

入

大

岗

净

水

厂

间断排

放，排放

时间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW002

自

建

污

水

处

理

站

PH调

节破乳

混凝沉

淀+三
级厌氧

+二级

生物接

触氧化

+沉淀

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113.38380 22.79450 29787.28

进

入

大

岗

净

水

厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

大

岗

净

水

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

LAS 0.5

石油

类
1

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值
(mg/L)

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N --

LAS 20



101

石油类 20

（3）废水治理设施可行性分析

①生活污水治理设施

本项目生活污水的治理设施为常规三级化粪池，仅对生活污水进行预处理，预

处理达标后进入大岗净水厂深度处理。项目生活污水来源为厂区员工日常办公用水，

属于典型的城市生活用水，污染物以 CODCr、BOD5、SS、氨氮为主，经过常规的三

级化粪池预处理后，出水水质可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，能达到大岗净水厂入管要求。因此项目生活

污水预处理设施可行。

②自建污水处理站

本项目产生的喷淋废水、实验室废水和设备清洗废水经自建污水处理站处理后

排入市政污水管网。自建污水处理站拟采用“PH调节+破乳混凝沉淀+三级厌氧+二

级生物接触氧化+沉淀”工艺，污水治理流程如下图所示。



102

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

废水收集：本项目废水排放过程中废水量及排入杂质的不均匀性，使得废水的

流量或浓度在昼夜内有较大范围的变化。为使处理构筑物正常稳定工作，不受废水

高峰流量及浓度变化的影响，利用集水池来调节水量和水质。

PH调节、破乳混凝沉淀：先由 pH自动控制仪控制投加药剂（片碱）进行中和

处理，再投加破乳剂使乳化状的液体结构破坏将乳化状的油水混合液中油和水分离

开来，破乳后再先后投加絮凝剂 PAC、混凝剂 PAM来去除水中悬浮物和其他污染物

质。

厌氧池：设置三级厌氧池，厌氧反应器内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水

解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的



103

好氧处理。

生物接触氧化池：设置二级生物接触氧化池，利用好氧菌对污水中有机物的降

解作用达到去除有机物的目的。生物接触氧化法为生物法中成熟的处理工艺，适应

性强、抗冲击性强、所需停留时间（HRT）较短，SS、BOD5、CODcr和氨氮等去除

率高、剩余污泥产生量少。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ 1104-2020）

附录 A中表 A.1 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参照表，本项目生产

废水处理工艺“PH调节破乳混凝沉淀+三级厌氧+二级生物接触氧化+沉淀”属于日

用化学产品制造工业生产废水的可行技术“预处理：沉淀池、混凝沉淀；生化法处

理：厌氧滤池、生物接触氧化法”。另外，根据前文的预测分析，喷淋废水、实验

室废水和设备清洗废水经自建污水处理站的“PH调节破乳混凝沉淀+三级厌氧+二级

生物接触氧化+沉淀”工艺治理后，出水水质可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。

故企业采用“PH调节破乳混凝沉淀+三级厌氧+二级生物接触氧化+沉淀”工艺

对设备清洗废水、实验室废水和喷淋废水进行治理是可行、有效的，喷淋废水、实

验室废水和设备清洗废水经治理后排入市政污水管道，纳入大岗净水厂处理，不会

对大岗净水厂的进水水质产生影响。

（4）依托大岗净水厂可行性分析

大岗净水厂位于大岗污水处理厂位于广州市南沙区大岗镇维毓村，建设总规模

为 12万吨/日，首期工程建设规模为 4万吨/日，占地约 53亩。其服务区域包括大岗

镇片区、灵山片区、高新沙片区。采用具有脱氮除磷功能的“CASS 工艺+D 型纤维

过滤”深度处理工艺，出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 排放标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的较严值，厂内产生臭味的构筑物采用全封闭式运行，增设了废气

收集和处理装置，确保整个生产厂区臭气做到“零”排放，实现水环境质量和大气

环境质量的综合性环境保护。

本项目所在区域已接入市政污水管网，属于大岗净水厂的污水收集范围，项目

生活污水经三级化粪池预处理，喷淋废水、实验清洗废水和设备清洗废水经自建污

水处理站处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二



104

时段三级标准后汇同冷却废水、纯水制备浓水、反冲洗废水、蒸汽发生器排污水经

市政污水管网排入大岗净水厂进行深度处理。

根据广州市南沙区水务局最新公布的《南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2024 年 6 月）》，大岗净水厂的设计规模为 4 万吨/日，目前平均处理量为 3.26

万吨/日，剩余处理水量为 0.74万吨/日，出水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段一级标准中较严者的要求。本项目外排废水总量约为

29787.28t/a、110.32t/d，占大岗净水厂剩余处理水量 1.49%，故大岗净水厂尚有足够

的容量容纳本项目所产生的污水，本项目废水依托大岗净水厂处理可行。

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 日用

化学产品制造工业》（HJ1104-2020），本项目运营期水环境自行监测计划如下表所

示。

表 4-19 项目运营期废水监测计划表

类别
监测

点位
编号 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水

废水

总排

口

DW001

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、石

油类、LAS

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准

（6）水环境影响分析

表 4-20 废水污染物排放达标情况一览表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度
mg/L 执行排放标准

浓度限值
(mg/L) 达标情况

1 DW001

生活

污水

CODCr 228

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500 达标

BOD5 106.65 300 达标

NH3-N 27.45 / 达标

SS 100 400 达标

喷淋

废水、

实验

清洗

废水、

CODCr 386.08 500 达标

BOD5 127.5 300 达标

NH3-N 19.98 / 达标

SS 60 400 达标



105

设备

清洗

废水

LAS 15.5 20 达标

石油类 18.84 20 达标

本项目产生的废水主要为生活污水、喷淋废水、冷却废水、纯水制备浓水、反

冲洗废水、蒸汽发生器排污水、实验室废水和设备清洗废水，冷却废水、纯水制备

浓水、反冲洗废水、蒸汽发生器排污水直接排入市政污水管网；由表4-17可知，生活

污水经三级化粪池预处理后，喷淋废水、实验室废水和设备清洗废水经自建污水处

理站处理后，均可达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入市政污水管网。综上，经上述措施处理后，本项目所产生的废

水不会对周边水环境产生明显影响。

3、噪声

（1）噪声产生源

本项目运营期噪声源主要有拉片机、搅拌机（乳化锅、搅拌容器）、制粒机等

生产设备运行产生的噪声，其设备声压级为 60~80dB（A），采用墙体隔声、基础减

震、距离衰减等降噪措施处理。建设项目主要设备噪声源强情况如下表所示。

表 4-21 主要设备噪声源强相关参数一览表

位

置

工

序
噪声源

声

源

类

型

数量

(台)

噪声源强 降噪措施

持续

时间
(h/d)

核

算

方

法

单台源强

(dB(A))（1
米处）

叠加源

强
(dB(A))

工艺

降噪效

果

(dB(A))

生

产